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klaring, blev dengang ikke gennemført, 
fordi man på daværende tidspunkt endnu 
ikke var klar til lovgivning om disse spørgs- 
mål i alle de nordiske lande. Regler om 
fordeling af bjærgeløn blev dog gennemført 
i Sverige og Norge i sidste halvdel af 1964, 
medens man først nu i samtlige fire lande 
har tilendebragt arbejdet med udarbejdelse 
af nye lovregler om skibsbøger, søforklaring 
m. v. I mellemtiden har det danske udvalg 
i sin 2. betænkning, der blev afgivet i maj 
1965, fremlagt udkast til revision af reglerne 
i sølovens kapitel 3 om skibsføreren og 
kapitel 7 om havari. Disse to emner er også 
færdigbehandlet i de øvrige nordiske sølovs- 
komiteer, og der har under de forhandlinger, 
som derefter har fundet sted mellem de 
departementer, hvorunder sølovgivningen i 
de nordiske lande henhører, været enighed 
om også at søge sølovskomiteernes forslag 
om de to sidstnævnte emner lovfæstet. 

Det foreliggende lovforslag omfatter her- 
efter de nævnte fire emner: skibsføreren, 
havari, fordeling af bjærgeløn og regler om 
skibsbøger, søforklaring m. v. 

Med hensyn til lovforslagets enkeltheder 
og forholdet til de hidtil gældende regler 
kan jeg i det hele henvise til de til lovfor- 
slaget knyttede bemærkninger, herunder til 
det danske udvalgs udførlige motiver, der 
er optrykt som bilag til lovforslaget. Der er 
samtidig hermed udarbejdet tilsvarende 
lovforslag i de øvrige nordiske lande om de 
tilsvarende emner 홢 for Norges og Sveriges 
vedkommende dog bortset fra spørgsmålet 
om fordeling af bjærgeløn, der som nævnt 
allerede er blevet lovfæstet på et tidligere 
tidspunkt 홢 og der er mellem de pågæl- 
dende departementer i de fire lande truffet 
aftale om, at man skal tilstræbe at få denne 
lovgivning gennemført snarest muligt, såle- 
des at de nye regler skulle kunne træde i 
kraft i samtlige lande den 1. januar 1967. 
Som nævnt i bemærkningerne er det af 
særlig betydning, at reglerne om søforkla- 
ring kan blive ensartede og træde i kraft på 
samme tidspunkt på grund af det samar- 
bejde med hensyn til optagelse af søfor- 
klaring inden for det skandinaviske område, 
som lovforslaget forudsætter. 

Jeg skal i øvrigt indskrænke mig til at 
fremhæve den betydning, det må tillægges, 
at den nordiske retsenhed, der siden 1890- 

erne har bestået på sølovsområdet, fortsat 
bevares og udbygges. Ligeledes vil jeg gerne 
understrege, at lovforslaget med ganske få 
ændringer følger de af sølovsudvalget ùdar- 
bejdede udkast, om hvilke der på alle 
væsentlige punkter har været enighed inden 
for udvalget. 

Efter lovforslagets § 2 skal tidspunktet 
for lovens ikrafttræden fastsættes ved 
en ministeriel bekendtgørelse, og som alle- 
rede nævnt sigter man her på den 1. januar 
1967 som ikrafttrædelsesdag. Om dette vil 
lykkes, er det ikke muligt at sige med sik- 
kerhed, men der vil til sin tid blive for- 
handlet med de øvrige lande om tidspunktet 
for lovreglernes ikrafttræden, der bør være 
det samme for alle fire lande. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til det høje tings 
hurtige og velvillige behandling. 

Endvidere tillader jeg mig hermed for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om 
ændringer i lov om måling af skibe. 

Skibenes brutto- og nettotonnage danner 
som bekendt bl. a. grundlaget for beregning 
af havneafgifter og andre offentlige afgifter. 

Det er derfor af stor praktisk betydning, 
at målereglerne i de forskellige lande bygger 
på de samme principper, og man har i mange 
år arbejdet på at tilvejebringe et fælles 
internationalt anerkendt målingssystem. Et  
skridt i denne retning blev taget, da der i 
Oslo i 1947 på grundlag af et i folkeforbun- 
det udarbejdet forslag blev vedtaget en 
konvention om et ensartet system for 
måling af skibe, men denne konvention er 
indtil nu kun ratificeret af lande, der repræ- 
senterer ca. 25 pet. af den samlede verdens- 
tonnage. 

Efter at Den mellemstatslige rådgivende 
Søfartsorganisation (IMCO) blev oprettet, er 
spørgsmålet taget op i denne organisation, 
og som et foreløbigt resultat af overvejel- 
serne vedtog organisationens generalforsam- 
ling i oktober 1963 en rekommandation om 
den målingsmæssige behandling af shelter- 
dæks- og andre åbne rum i skibe. Herefter 
skal det ikke længere være afgørende for, 
om et rum i skibets øverste mellemdæk eller 
over det øverste dæk skal medregnes i ton- 
nagen, om dette er lukket permanent o'g 
vandtæt, men kriteriet skal fremtidig være 
rummenes udnyttelse, således som denne 
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finder udtryk i skibets nedlastning. Dette 
betyder, at de særlige tonnageåbninger kan 
bortfalde, hvilket må betegnes som et 
væsentligt sikkerhedsmæssigt fremskridt. 

På en konference i foråret 1965 vedtoges 
det at ændre Oslokonventionen, således at 
IMCQs rekommandation blev indarbejdet i 
reglerne. Ændringerne skal imidlertid for 
at træde i kraft vedtages af samtlige med- 
lemslande, og da dette erfaringsvis kan tage 
lang tid, opsagde Danmark i december 1965 
sit medlemskab til ophør den 1. januar 
1967. Danmarks opsigelse er siden blevet 
fulgt af' en række andre lande, men der 
arbejdes dog stadig på under en eller anden 
form at fortsætte samarbejdet mellem Oslo- 
konventionslandene. Uanset resultatet her- 
af må det af sikkerhedsmæssige grunde og 
for ikke at stille danske skibe ringere i kon- 
kurrencen med skibe fra andre lande 홢 så- 
som USA og Sovjetunionen 홢 som allerede 
har gennemført rekommandationen, anses 
for betydningsfuldt, at de nævnte regler 
snarest gennemføres her i landet, og nær- 
værende lovforslag tilsigter. at skabe den 
fornødne hjemmel herfor. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje ting. 

Endelig har jeg hermed den ære for det 
høje folketing af fremsætte forslag til 
folketingsbeslutning angående et af den inter- 
nationale arbefdslconference i, Genéve i 1958 
vedtaget udkast til konvention angående sø- 
folks nationale identitetspapirer. 

Som det vil ses af den som bilag til 
forslaget optrykte konventionstekst, be- 
stemmer konventionen, at de medlemsstater, 
der har ratificeret den, skal udstede et 
identitetsdokument i nærmere fastsat form 
til egne statsborgere, der ansøger herom, 
ligesom der er adgang til at udstede sådanne 
dokumenter til fremmede søfolk, der gør 
tjeneste om bord i vedkommende lands 
skibe. Den pågældende stat er forpligtet til 
at give søfolk, der er udstyret med identitets- 
dokumenter udstedt af dens myndigheder, 
adgang til genindrejse. 

De lande, der har tiltrådt konventionen, 
skal i øvrigt give søfarende, der er i besid- 
delse af . identitetsdokumenter af den i 

konventionen omhandlede art, adgang til 
midlertidig landlov samt til indrejse eller 
gennemrejse, når dette er nødvendigt i 
forbindelse med deres tiltrædelse eller fra- 
trædelse af tjenesten om bord. Medlems- 
landene har dog adgang til at forbeholde sig 
ret til at afvise uønskede personer. 

Jeg skal i øvrigt henvise til det i bemærk- 
ningerne til forslaget anførte vedrørende 
forholdet til den nordiske pasunion og om det 
mellem de nordiske lande stedfundne sam- 
arbejde vedrørende gennemførelsen af denne 
konvention. 

Da det i almindelighed må anses for 
ønskeligt, at Danmark gennem ratifikation 
af de af de internationale arbejdskonfe- 
rencer vedtagne konventioner i videst 
muligt omfang støtter den internationale 
arbejdsorganisations virksomhed, tillader 
jeg mig at anbefale forslaget til hurtig og 
velvillig behandling i det høje ting. 

Indenrigsministeren (Hans Hækkerup): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 
folketing at fremsætte forslag til lov om 
ændring af lov om valg til folketinget. (Valg- 
kreds fortegnelsen). 

Lovforslaget indeholder en række æn- 
dringer i valgkredsfortegnelsen, der er en 
følge af de ændringer, der pr. 1. april i år 
foretages i den kommunale inddeling på 
grund af de stedfundne indlemmelser og 
sammenlægninger. De fleste indlemmelser 
og sammenlægninger finder sted mellem 
kommuner, der henhører under samme 
opstillingskreds, og i disse tilfælde sker der 
ingen ændringer i valgkredsfortegnelsen ud 
over, at der må foretages en rettelse af 
kommunenavnene. Men i adskillige tilfælde 
sker sammenlægningerne tværs over græn- 
serne mellem de nuværende opstillingskredse 
og i enkelte tilfælde over grænserne mellem 
amtskredsene, og her er der behov for en 
ændring i valgkredsfortegnelsen. 

Sammenlægningerne medfører i sig selv 
ikke ændringer i valgkredsinddelingen, og 
de sammenlagte kommuner vil derfor 홢 
hvis der ikke ændres i valglovens valgkreds- 
fortegnelse 홢 i en række tilfælde komme til 
at henhøre under to, i enkelte tilfælde tre 
forskellige opstillingskredse. Da en kommu- 
ne så vidt muligt bør høre til samme op- 
stillingskreds, har jeg ment at måtte foreslå 


